Hoc autem omnem nostrum intellectum transcendit, qui nequit contradictoria in suo principio combinare via rationis, quoniam per ea, quae nobis a natura manifesta fiunt, ambulamus, quae longe ab hac infinita virtute cadens ipsa contradictoria per infinitum distantia conectere simul nequit.³⁴

Se si tratta di *ambulare*, viene da ipotizzare, con un'ombra di *calembour*, che la mente umana, nella via della ragione, manchi delle giuste calzature per entrare nella *caligine* – delle giuste *caligae*. L'intelletto che riesce soltanto a seguire la via della ragione non possiede il giusto strumento speculativo: manca, potremmo dire, delle *caligae speculatoriae*, com'erano chiamati i sandali, leggeri e senza chiodi, usati per non far rumore dalle spie che precedevano l'esercito romano.

3. Alia via

Rispetto a questa tradizione caliginosa, l'altra tiene ferma l'intelligibilità, che la tenebra invece offusca nel superarla: "quorum summa tegit condensa nube caligo / omnes quae superat sensus noerosque logosque".³⁵ Quest'altra tradizione, che come si capisce non piace a Cusano e rispetto alla quale prende le sue misure, ha però uno sviluppo indipendente molto significativo, il cui punto culminante, in un certo senso, si trova nella filosofia di Leibniz.

In Leibniz troviamo, in effetti, una posizione sul nostro tema degli opposti per molti versi opposta a quella del Cusano. Leibniz, per quanto attiene alla metafisica, non lascia nessuno spazio alla sintesi degli opposti, né alla contraddizione, tanto che, per dare la definizione di ciò che può esistere, del puro possibile, e persino dell'aspetto per cui il contingente è il non-necessario, usa sempre la formula: ciò il cui *opposito* non implica contraddizione, o meglio, come si dice nella Scolastica del tempo, *non implicat*; e si sa già che ciò che non è implicato è la contraddizione, mostrando platealmente come la si tenga fuori dal discorso.³⁶ Anzi, il moto teorico impresso alla Scolastica della prima modernità dalla definizione del *possibile simpliciter* attraverso la non-contraddittorietà ha nel frattempo finito col produr-

34 Cusano, *De docta ign.* I, 18 PB.

35 Giovanni Scoto Eriugena, *Versus*, PL 122, 1230C.

36 "Contingens seu Non-Necessarium est, cujus oppositum non implicat contradictionem" (GP VII, 108). "Quod [Metaphysica vel Geometrica] necessitate caret, voco contingens, quod vero implicat contradictionem, seu cujus oppositum est necessarium, id impossibile appellatur. Caetera possibilia dicuntur" (A VI, 4, 1516).